
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Pag. 1 di 5 RIFERIMENTO: 2011-S007-00381

Reg.delib.n.  1342 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

O G G E T T O:
Agenzia provinciale per l'assistenza e la previdenza integrativa (APAPI): conferimento dell'incarico 
di sostituto dirigente dell'APAPI al dott. Gianfranco Zoppi, direttore, e conferimento dell'incarico di
sostituto direttore dell'Ufficio Affari amministrativi e contabili al dott. Luca Dorighi, funzionario -
ind. economico e finanziario, categoria D, livello Base ai sensi dell'articolo 34, comma 3, della
legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7. Modifica della declaratoria dell'APAPI.            

Il giorno 24 Giugno 2011 ad ore 10:10 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE LORENZO DELLAI

Presenti: ASSESSORI MARTA DALMASO
MAURO GILMOZZI
LIA GIOVANAZZI BELTRAMI
ALESSANDRO OLIVI
FRANCO PANIZZA
UGO ROSSI

Assenti: ALBERTO PACHER
TIZIANO MELLARINI

Assiste: LA DIRIGENTE PATRIZIA GENTILE

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta



Pag. 2 di 5 RIFERIMENTO: 2011-S007-00381

Il Relatore comunica:

con decorrenza 1° luglio 2011 si renderà vacante l’incarico di dirigente 
dell’Agenzia provinciale per l'assistenza e la previdenza integrativa (APAPI) a 
seguito del recesso dal servizio del dirigente titolare, dott. Paolo Weber. 

In attesa della preposizione di un dirigente titolare alla Struttura in parola e 
ritenuto di non poter procedere mediante mobilità alla copertura dell’incarico, si 
rende necessario ricoprire lo stesso attraverso l'affidamento temporaneo ad un 
sostituto secondo quanto espressamente previsto dall'articolo 34, comma 3, della 
legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7, per fronteggiare esigenze di servizio legate 
all'efficace funzionamento della struttura organizzativa interessata.

L’incarico, come previsto dalla citata norma, avrà la durata di un anno e, in 
caso di indizione di procedura concorsuale, si intenderà prorogato fino al suo 
completamento e alla conseguente assegnazione dell’incarico.

Il Dirigente generale del Dipartimento Affari finanziari e programmazione, con 
nota di data 4 marzo 2011 prot. n. PAT/D317/2011/137412, ha proposto di conferire 
questo incarico, per la competenza e la professionalità acquisita, al dott. Gianfranco 
Zoppi, direttore.

Il dott. Gianfranco Zoppi, assunto in ruolo presso questa Amministrazione 
nell’anno 1996, è stato nominato direttore il 21 gennaio 2003 e preposto all’Ufficio 
Affari amministrativi e contabili dell’Agenzia provinciale per l’assistenza e la 
previdenza integrativa, incarico che tuttora ricopre.

All’interessato è stato comunicato, per le vie brevi, l’intendimento di conferire 
l’incarico oggetto della presente deliberazione e lo stesso ha espresso il proprio 
consenso alla proposta.

Il dott. Gianfranco Zoppi, direttore, sarà quindi preposto all’Agenzia 
provinciale per l'assistenza e la previdenza integrativa (APAPI), in qualità di 
sostituto dirigente, con decorrenza 1° luglio 2011 per il periodo massimo di un anno, 
non rinnovabile, ovvero sino al 30 giugno 2012, e in caso di indizione di procedura 
concorsuale, si intenderà prorogato fino al suo completamento e alla conseguente 
assegnazione dell’incarico.

In seguito alla preposizione del dott. Zoppi quale sostituto dirigente 
dell’APAPI, si rende vacante l’Ufficio Affari amministrativi e contabili dell’APAPI.

In attesa della preposizione di un direttore titolare a questo Ufficio e ritenuto di 
non poter procedere mediante mobilità alla copertura dell’incarico, si rende 
necessario ricoprire lo stesso attraverso l'affidamento temporaneo ad un sostituto 
secondo quanto espressamente previsto dall'articolo 34, comma 3, della legge 
provinciale 3 aprile 1997, n. 7.

L’incarico, come previsto dalla citata norma, avrà la durata di un anno e, in 
caso di indizione di procedura concorsuale, si intenderà prorogato fino al suo 
completamento e alla conseguente assegnazione dell’incarico.



Pag. 3 di 5 RIFERIMENTO: 2011-S007-00381

Con la nota sopra citata, il Dirigente generale del Dipartimento Affari 
finanziari e programmazione chiede di preporre al suddetto Ufficio il dott. Luca 
Dorighi, funzionario - ind. economico e finanziario, categoria D, livello Base, 
attualmente messo a disposizione della Cassa del Trentino S.p.A. 

Il dott. Dorighi è stato assunto in ruolo presso questa Amministrazione il 14 
ottobre 1991 presso l’allora Servizio Organizzazione finanziaria. Successivamente ha 
maturato l’esperienza utile a questo incarico presso l’Ufficio Previdenza e stipendi 
del Dipartimento Organizzazione e personale. 

In considerazione della succitata proposta il dott. Dorighi, con propria nota di 
data 21 aprile 2011, ha dato il suo assenso all’interruzione della messa a disposizione 
presso la Cassa del Trentino S.p.A. Anche la Cassa del Trentino S.p.A., con nota del 
Direttore generale di data 24 maggio 2011, ha espresso parere favorevole in merito.

E’ stata accertata la sussistenza del posto nella figura professionale di 
Funzionario - ind. economico e finanziario. 

Il dott. Luca Dorighi, funzionario - ind. economico e finanziario, categoria D, 
livello base, sarà quindi preposto all’Ufficio Affari amministrativi e contabili 
dell’APAPI, in qualità di sostituto direttore, con decorrenza 1° luglio 2011 per il 
periodo massimo di un anno, non rinnovabile, ovvero sino al 30 giugno 2012, e in 
caso di indizione di procedura concorsuale, si intenderà prorogato fino al suo 
completamento e alla conseguente assegnazione dell’incarico.

Pertanto, con la medesima decorrenza, cessa, nei confronti del dott. Dorighi, la 
messa a disposizione presso la Cassa del Trentino S.p.A.

Con nota successiva prot. n. PAT/D317/2011/356569 di data 13 giugno 2011,
il dirigente generale del Dipartimento Affari finanziari e programmazione chiede la 
modifica della declaratoria dell’APAPI, come riportato nell’allegato che forma parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Le declaratorie delle strutture di secondo livello, di cui alla deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1444 del 12 giugno 2009 e s.m., sono modificate nei termini 
previsti dall’allegato della presente deliberazione.

E’ confermata all’APAPI la fascia di graduazione di appartenenza.

E’ confermata, con decorrenza 1° luglio 2011, la declaratoria, l’attuale fascia di 
graduazione e l’inserimento nell’attuale gruppo omogeneo dell’Ufficio Affari 
amministrativi e contabili dell’APAPI.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA PROVINCIALE

- udita la relazione;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 recante “Revisione dell’ordinamento 

del personale della Provincia autonoma di Trento”;



Pag. 4 di 5 RIFERIMENTO: 2011-S007-00381

- vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, “Norme in materia di governo 
dell'autonomia del Trentino”;

- visto il vigente Contratto collettivo provinciale di lavoro del personale dell’area 
della dirigenza e dei segretari comunali del comparto Autonomie locali;

- visto vigente Contratto collettivo provinciale di lavoro dei direttori del comparto 
Autonomie locali;

- visti gli atti citati in premessa;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di modificare, con decorrenza 1° luglio 2011, la declaratoria dell’Agenzia 
provinciale per l'assistenza e la previdenza integrativa (APAPI) come riportato 
nell’allegato della presente deliberazione, che ne forma parte integrante e 
sostanziale;

2) di disporre, con decorrenza 1° luglio 2011, che le declaratorie delle strutture di 
secondo livello, di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1444 del 12 
giugno 2009 e s.m., sono modificate nei termini previsti dall’allegato che forma 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3) di confermare la fascia di graduazione dell’Agenzia provinciale per l'assistenza e 
la previdenza integrativa (APAPI);

4) di confermare, con decorrenza 1° luglio 2011, la declaratoria, la fascia di 
graduazione e l’inserimento nell’attuale gruppo omogeneo dell’Ufficio Affari 
amministrativi e contabili dell’Agenzia provinciale per l'assistenza e la previdenza 
integrativa (APAPI);

5) di affidare al dott. Gianfranco Zoppi, direttore, l’incarico di sostituto dirigente 
dell’Agenzia provinciale per l'assistenza e la previdenza integrativa (APAPI) con 
decorrenza 1° luglio 2011 e per il periodo massimo di un anno, non rinnovabile, 
ovvero sino al 30 giugno 2012, dando atto che l’incarico, in caso di indizione di 
procedura concorsuale, si intenderà prorogato fino al relativo completamento e 
alla conseguente assegnazione dell’incarico al titolare;

6) di affidare al dott. Luca Dorighi, funzionario - ind. economico e finanziario, 
categoria D, livello base, l’incarico di sostituto direttore dell’Ufficio Affari 
amministrativi e contabili dell’APAPI, con decorrenza 1° luglio 2011 e per il 
periodo massimo di un anno, non rinnovabile, ovvero sino al 30 giugno 2012, 
dando atto che questo incarico, in caso di indizione di procedura concorsuale, si 
intenderà prorogato fino al relativo completamento e alla conseguente 
assegnazione dell’incarico al titolare;

7) di dare atto che, con la decorrenza di cui al precedente punto 6), cessa 
contestualmente la messa a disposizione del dott. Dorighi presso la Cassa del
Trentino S.p.A.;

8) di rinviare a successivo provvedimento del dirigente del Servizio per il Personale
la rideterminazione del trattamento economico derivante dal conferimento degli 
incarichi di cui ai precedenti punti 5) e 6);



Pag. 5 di 5 RIFERIMENTO: 2011-S007-00381

9) di dare atto che alla maggior spesa di cui al presente provvedimento si fa fronte
con i fondi già impegnati al capitolo 959500 dell'esercizio finanziario 2011 e 
correlativo capitolo degli esercizi futuri, ai sensi dell'articolo 55, comma 2, della 
legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7.

SA


